1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

EDITAL Nº 05, DE 09 DE JANEIRO DE 2024

REFERENTE AO EDITAL Nº 263, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS PANAMBI, nomeado pela
Portaria nº 1698/2023, de 27 de dezembro de 2023, DOU de 28 de dezembro de 2023,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93,
torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 263, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023,
referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público nas Área de ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS e EDUCAÇÃO FÍSICA.

1. DA RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:

3. INSCRIÇÕES
[...]
3.11. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de
R$ 40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da União
(GRU) através do endereço eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp que deverá ser
pago exclusivamente nas Agências do Banco do Brasil. Para gerar a GRU, o candidato
deverá preencher os campos obrigatórios com os seguintes dados:

Unidade Gestora 158505

Gestão 26420 - INST. FED. DE EDUC,CIENC. E TEC.
FARROUPILHA

Código de Recolhimento 28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO
PÚBLICO

Número de referência 000000000072022

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Competência 01/2024

Vencimento 19/01/2024

CNPJ ou CPF do Contribuinte “CPF do candidato”

Nome do Contribuinte / Recolhedor “Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00

(=) Valor Total 40,00

LEIA-SE:

3. INSCRIÇÕES
[...]
3.11. O candidato deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de
R$ 40,00 (quarenta reais) mediante preenchimento da Guia de Recolhimento da União
(GRU) através do endereço eletrônico https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-
gru/#/emissao-gru pago exclusivamente nas Agências do Banco do Brasil. Para gerar
a GRU, o candidato deverá preencher os campos obrigatórios com os seguintes dados:

Unidade Gestora 158505

Gestão 26420 - INST. FED. DE EDUC,CIENC. E TEC.
FARROUPILHA

Código de Recolhimento 28883-7 – TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO
PÚBLICO

Número de referência 000000000072022

Competência 01/2024

Vencimento 19/01/2024

CNPJ ou CPF do Contribuinte “CPF do candidato”

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA-Campus Panambi

Nome do Contribuinte / Recolhedor “Nome completo do candidato”

(=) Valor Principal 40,00

(=) Valor Total 40,00

1. 1 As demais informações permanecem inalteradas.

Panambi, 09 de janeiro de 2024.

Ederson Sergio Veduim Bortoluzi

Diretor Geral Substituto

Portaria nº 1698/2023